(b) Glab. l. 4. p. 10.

III. Gesta ab eo in Alemannia.

CHRISTE 1027.

JOANNIS XX. PAP. 4.

CONRADI IMP. I. CONST. SOLIVS IMP. 2.

& Angliæ, quem & Canutum appellant, nomine Chunigundem, Urspergensis affirmat.

II. Quantum autem ipse Cnutus Rex, cognomento Magnus, ex hac in Urbem ad Limina Apostolorum pieratis ergo peregrinatione suscepra profecerit, ex ejus litteris inspicere licet.

(a) Willel. Malmesb. de gest. Reg. Angl. l. 2. c. 11. * magna partis. Egelno. to

PAGIUS mannam, cunctos, qui sibi rebelles fuerant, in additionem recepit, & munitiones eorum deiecit: & perveniens usque ad Basilicam, Rudolphum Regem Burgundiae alloquitur: qui illic sibi occurrebat, extra urbem juxta vicum, qui Mittenha dicitur...

IV. Eodem tempore Vuerinberius Argentina civitatis Episcopus, ab Imperatore Legatus Constantinopolim mittitur. Qui dum causa orationis Hierosolymam pergere se fingeret, ut putavimus, judicio Domini, quem fallere nemo valebit, mi-

rum, & pro salute regnorum, quique subjacent regimini populorum. Hanc quidem professionem Deo jam olim devoveram, sed pro negotiis regni, & causis impediendis hucusque non poteram perficere: nunc autem ipsi Deo meo omnipotenti valde humiliter gratias ago, quod concessit in vita mea Petrum & Paulum beatorum Apostolorum, & omne sanctuarium, quod intra Urbem Romam, aut extra addiscere potui, expetere, & secundum desiderium meum presentialiter venerari & adorare.

Sit autem vobis notum, quia magna congregatio nobilium in ipsa solemnitate Paschali ibi cum domino Papa Joanne & Im-

Canuti Magni Regis Angliæ & Daniæ epistola.

III.

rabilliter prohibitus est. Nam dum magnum comitatum hominum, majorem quoque matorum animalium, equorum, boum, ovium, porcorum, multasque delicias seculares ultra modum secum eduxisset, perveniens in Ungariam, a Rege Stephano contradicta est sibi via, quod eo tempore nulli Oratorum accidit. Inde reversus per Bavoriam Imperatorem cum omni comitatu suo pergens Italiam intravit: & multum circa fines Verone moratus, tandem cum maximo labore per Venetiam mare Adriaticum ingressus navigio calamitose Constantinopolim pervenit.

V. Canutus Angliæ Rex orationis causam Romanam professus.

NOTÆ [1] Miror cur Pagius hic omiserit Concilium Francofordiense quod ex Labbei tomi noni appendice repetere poterat. Celebrata illa dicitur a Wolphero in Vita S. Godehardi post Nativitatem S. Joannis Baptistæ hoc anno ab Aribone Archiepiscopo Moguntino Episcopi XXIII. (in Chronico Hildesheimensi habetur XXII. sed male, cum & Annalista Saxo unde Chronici hujus author sua omnia desumpsit, XXIII. constanter legat). In eo vero S. Godehardus territorium Grandenheimense sibi vindicavit, contra Aribonem Moguntinum. Insuper in eadem Synodo Gebhardus frater Imperatoris arma compulsus deposuit, & Clericalium consuram inivitum accepit, inquit Annalista Saxo, apud quem Episcopi qui eo convenierunt multo correctius descripti quam apud Authorem Vitæ S. Godehardi leguntur. MANSE

CHRISTI
1027.JOANNIS XX. PAP.
4.CONRADI IMP. I.
CONST. SOLIUS IMP. 2.

Imperatore Conrado erat, scilicet omnes Principes gentium a monte Gargauo usque ad istud proximum mare. Qui omnes me & honorifice susceperunt, & magnificis donis honoraverunt. Maxime autem ab Imperatore donis variis & muneribus pretiosis honoratus sum, tam in vasis aureis & argenteis, quam in palliis & vestibus valde pretiosis. Locutus sum igitur cum ipso Imperatore & domino Papa, & Principibus, qui ibi erant de necessitatibus totius populi mei tam Angli, quam Dani, ut eis concederetur lex equior & pax securior in via Romam adeundi, & ne tot clausuris per viam arcerentur, & propter injustum teloneum fatigarentur. Annuitque postulatis Imperator, & Rodolphus Rex, qui maxime ipsarum clausurarum dominatur; cunctique Principes edictis firmaverunt, ut omnes mei tam mercatores, quam alii frandi gratia viatores absque omni angaria clausurarum, & teloneorum cum firma pace Romam eant & redeant.

IV. Conquestus iterum sum coram domino Papa, & mihi valde displicere dixi, quod mei Archiepiscopi in tantum angariabantur immensitate pecuniarum, quae ab eis expetebantur, dum pro pallio accipiendo, secundum morem, Apostolicum Sedem expeterent; decretumque est, ne id deinceps fiat. Cuncta enim, quae a domino Papa, & ab Imperatore, & a Rege Rodolpho, ceterisque Principibus, per quorum terras nobis transitus est ad Romam, pro meae gentis utilitate postulabam, libenter annuerunt, & concessa etiam sacramento firmaverunt sub testimonio quatuor Archiepiscoporum, & viginti Episcoporum, & innumera multitudinis Ducum, & nobilium, qui aderant. Qua propter Deo omnipotenti gratias magnificas reddo, quia omnia, quae desideraveram, prout mente decreveram, prospere perfeci, votisque meis ad velle satisfeci.

V. Nunc itaque sit notum, quia ipsi Deo supplex devoti vitam meam amodo in omnibus iustificare, & regna mihi subdita, populosque iuste & pie regere, aequumque iudicium per omnia observare: & si quid per meae juventutis intemperantiam, aut negligentiam haecenus, praeter quod iustum erat, est actum; totum, Deo auxiliante, dispono emendare. Idcirco obtestor, & praecipio

PAGIUS Iiis annis, quam praesenti collocasse. Canutum praecedentium Angliae Regum exempla, & fides certa, penes Apostolorum Principes summam esse potestatem ligandi atque solvendi, movere, ut hanc peregrinationem infligeret, sic ut ipsemet in suis ad Episcopos Angliae literis a Baronio relatis indicat. Encomiales Emmae Anglorum Reginae & Canuti

meis Consiliariis, quibus regni consilia credidi, ne ullo modo, aut propter meum timorem, aut alicujus potentis personae favorem, aliquam in iustitiam amodo consentiant, vel faciant pullulare in omni regno meo. Praecipio omnibus etiam Vicecomitibus, & praepositis universi regni mei, si meam volunt habere amicitiam, aut suam salutem, ut nulli hominum, nec diviti, nec pauperi vim injustam inferant; sed omnibus tam nobilibus, quam ignobilibus sit fas iustae lege potiundi, a qua nec propter favorem regium, nec propter alicujus potentis personam, nec propter mihi congerendam pecuniam ullo modo deviant; quia mihi nulla necessitas est, ut iniqua exactio mihi pecunia congeratur.

Ego itaque notum vobis fieri volo, quod eadem via qua exivi, regrediens, Danimarchiam tendo, pacem & firmum pactum omnium Danorum consilio compositurus cum eis gentibus, quae nos & vicia, & regno privare, si eis fuisset possibile, volebant, sed non potuerunt, Deo scilicet virtutem eorum destruente, qui nos sua benignitate in regno & honore conservet, omniumque inimicorum nostrorum potentiam annihilat. Composita denique pace cum gentibus, quae in circuitu nostro sunt, dispostoque & pacato omni regno nostro hic in Oriente, ita ut nulla parte bellum, aut inimicitias aliquorum timere habeamus, quam citius hac astate apparatus navigii habere poterem, Angliam venire dispono. Hanc autem epistolam jam praemis, ut de mea prosperitate omnis populus regni mei letificetur: quia ut vos ipsi scitis, numquam memetipsum, nec meum laborem abstinui, nec adhuc abstinere impendere pro omni populi mei necessaria utilitate. Nunc igitur obtestor omnes Episcopos, & regni mei praepositos, per fidem quam mihi debetis, & Deo, quatenus faciatis, ut antequam Angliam veniam, omnia debita, quae secundum legem antiquam debemus, sint persoluta, scilicet elemosyna pro aratris, & decima animalium ipso anno procreatorum, & denarii, quos Romam ad sanctum Petrum debetis, si ve ex urbibus, si ve ex villis, & mediante Augusto decima frugum, & in festivitate sancti Martini primitiae seminum ad Ecclesiam, sub cujus parochia quisque degit, quae Anglice * Curefret no-

VI.

S. Augustini brachium emptum.

VIII.

(a) Glab. l. 4. c. 2. Castrum perfidiorum haeretic.

* Chirefret. fecth.

conjugis, quid in una S. Audomari urbe a Canuto factum & a se propriis oculis visum his verbis narrat: Ingressus monasteria, & susceptus cum magna honorificentia, humiliter incedebat, & mira cum reverentia in terram defixus lumina, & ubertim fundens lacrymarum, ut ita dicam, flumina tota intentione Sanctorum expetiit suffragia. At ubi ad hoc

CHRISTI
1027.JOANNIS XX. PAP.
4.CONRADI IMP. I.
CONST. SOLIUS IMP. 2.

nominiatur. Haec & alia si, cum venero, non erunt persoluta, regia exactio secundum leges, in quem culpa cadit, districte absque venia comparebit. Hucusque recitatae litterae Cnuti Magni. Ex quibus plane redarguuntur erroris, qui eisdem Regis Romam adventum ponunt anno Domini millesimo trigesimosecundo. Sed cum constet, tunc contigisse, cum illic esset Conradus Imperator, & Rudolphus Burgundiae Rex: utique hoc anno (ut vidisti) id oportuit factum esse.

VII. Subiicit autem ista Willelmus: Nec dicto deterius fuit factum: omnes enim leges ab antiquis Regibus, & maxime ab antecessore suo Ethelredo latas sub interminatione regia multae, perpetuis temporibus observari praecipit: in quarum custodia etiam nunc tempore honorum sub nomine Regis Eduardi juratur, non quod ille statuerit, sed quod observaverit. Et paulo post: Domum rediens, apud Papiam brachium sancti Augustini doctoris centum talentis argenti, & talento auri comparatum apud Conventuriam misit. Haec ipse.

VIII. Cum autem reliquias Sanctorum tam charo pretio distrahi quidam nebulo intelligeret, ex mentitis Sanctorum reliquiis nefariam procuravit exercere mercaturam, de quo Glaber, qui antequam de illo agat, ejusmodi ad hoc ipsum spectantem tempus ingerit narrationem: (a) Castrum igitur erat per id tempus in gente Longobardorum, quod (ut erat) vocabatur Mons videlicet fortis, plenum etiam ex nobilioribus ejusdem gentis. Hos nempe cunctos ita maculaverat haeretica pravitas, ut ante erat illis crudeli morte finiri, quam ab illa quoquo modo possent ad saluberrimam Christi Domini Fidem revocari. Colebant enim idola more Paganorum, ac cum Judaeis inepta sacrificia litare nitebantur. Saepissime denique tam Mainfredus Marchionum prudentissimus, quam frater ejus Alricus Astensis urbis praeful, in cujus scilicet diocesiflocatum habebatur praedictum castrum, ceterique Marchiones, ac Praefules circumcirca creberrimos illis assultus intulerunt, capientes ex eis nonnullos, quos dum non quivissent revocare ab insania, igne cremaverunt. Contigit ergo in vicino haberi aliud castrum nostrae religionis & Fidei, in quo quidam miles aliquando Ann. Eccl. Tom. XVI.

egrotans ad extremum pene devenerat. Ad quem utique visitandum ex haereticorum castello illorum praecipua iuxta morem veniens mulier; revera potius, ut evidentior fieret sectae ejusdem nequitia, protinus ut ingrediens domum, in qua ager decubabat, intraret, repente prospiciens is qui languebat, vidit intrare cum eadem muliere ad se innumerablem exercitum in nigerrimis vestibus, faciebusque teterrimis. Qua vero ingressa, postquam languentis frontem, ac pulsum pectoris, & caetera, ut usus habet, manu perlustravisset, pronunciarique illum convalescentem in proximum, domum egressa est, totaque simul familia cum illa solum relincente infirmum. Statimque affuit illi nigrorum, quem viderat, globus: cui ita qui videbatur illorum princeps, inquit: Agnosce me, inquit, Hugo? hoc enim erat illius agri vocabulum. Cumque ille respondens diceret: Tu quis es? dixit ei: Potentissimus potentum, ac ditissimus divitum. Ego quae occurro tibi, si me tantum credideris facere posse, & te a morte, quae praesens imminet, eripiam longoque vires tempore. Et ut certissime credas quod spondeo: noveris meo auxilio, meaque industria Conradum hoc tempore Imperatorem esse creatum. Tu quippe bene nosti, quod nullus Imperatorum ita velociter omnem Germaniam, atque Italiam, sicut iste, sua subjugavit ditioni. Novi, inquit, ager, & mirum diu mihi cum ceteris fuit. Deinde vero primae fraudis auctor adiecit: Nonne etiam in transmarinis partibus regnum Graecorum post Basilium Michaeli mihi obedienti tradidi? Idcirco crede mihi, quia faciam tibi multo majora, quam sperare queas, ab te ipsum sanitati restituam. Erat quippe fama tunc temporis, quod idem Michael Cubicularius fuisset Basilii, clamque illi venenum in potu ad necem dedisset, cuius procul dubio Imperii post mortem ejus sumpsit coronam: cui etiam (ut par erat) regimen Imperii non satis utile fuit. Interea memoratus Hugo in se reversus, dextera signum venerabilis Crucis exprimeret tentans dixit. Ego vero JESUM Dei Filium testor, quem adoro, credo, & confiteor; & non aliam te omnino credidero, nisi ut fuisti, & es, fallacem diabolum. Tunc daemone continuo hanc vocem edidit: Quaesio ne brachium contra B b b me

Detectae fallaciae daemoneum.

PAGIUS hoc perventum est, ut oblationibus Regis sacra vellet cumulare altaria: ohe! quotiens primum pavimento lacrymosa infixit oscula? Quotiens illud pectus venerabile propria puniebant verbera? Qualia dabat suspiria? Quotiens precabatur, ut sibi non indignaretur superna clementia? Tandem a suis ei imminenti sua porrigebatur oblatio non mediocris, nec

qua alio clauderetur in marsupio, sed ingens allata est palliali extento in gremio, quam ipse Rex suis manibus altari imposuit, largitor hilari monitu Apostolico. Altaria autem cur dico? cum vidisset me meminere eum omnes angulos monasteriorum circuisse, nullumque altare licet exiguum praeterisse, cui non munera daret, & dulcia oscula infingeret? Deinde

me erigas; sicque continuo omnis ille globus, ut fumus, evanuit. At ille exclamans, voce qua potuit, accurrunt quique domestici; narrat illis ex ordine quae vidit, quae audivit. Quibus dictis ipso die ante solis occasum obiit. Nulli quippe dubium, quoniam quae sibi visa nobis vidit. Haec de his Glaber, quibus de sacrarum reliquiarum nundinatione, de qua praefati fumus, eiusmodi subiicit historiam:

IX. Impositor nundinator reliquiarum.

Fuit enim in praescripto tempore homo plebejus, mangonum callidissimus, ignoti tamen nominis & patriae, quoniam pro diversitatibus locorum quarens latebram, ne agnosceretur, fraudulenter imponebat sibi vocabula, vel de qua foret provincia. Custodiebat quoque e tumulis clanculo ossa edellens a cineribus nuperime defunctorum hominum, sicque imposta in diversis apophoretis venditabat apud plurimos pro sanctorum Martyrum seu Confessorum reliquiis. Hic vero post innumeras hujuscemodi illusiones in Gallias patratas perfuga venit ad loca Alpium, ubi per sepe bruta gentes inhabitant, habentes in arduis plurima domicilia. Ibi nempe se Stephanum nuncupavit, qui alias Petrus, alias Joannes dictus fuerat. Illis ergo more solito noctu colligens e loco abiectissimo ignoti hominis ossa, quae posuit in capsella & feretro; dicebat sibi angelica ostensione revelatum fuisse, quem singebat, esse sanctum martyrem nomine Justum. Mox quoque vulgus (ut se in talibus habere solet) ignavum, quidquid rusticanae plebis fuit, eorum ad hanc famam confluit; poenitet insuper si non est ibi morbus, qui curari deponat. Tunc ducit debiles, confert munuscula, pervigil tenet excubias, praestolans repentina fore miracula, quae (ut diximus) aliquoties permittuntur fieri a malignis spiritibus tentatorie, peccatis hominum praecedentibus, quod tunc procul dubio evidentissime claruit. Multimode quippe membrorum reformationes ibidem visae sunt extitisse, ac insignia pendere * ossicillorum multiformia; nec tamen Moriana, vel & Cotica, seu Gratinona urbium Praesules, in quorum dioecibus talia profanabantur, diligentiam hujus inquirendae rei adhibere; quin potius conciliabula statuentes in aliquibus, nihil aliud nisi inepti lucri quaestum a plebe, simulque favorem fallaciae exigebant.